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Sprawozdanie z działalności Krakowskiego Oddziału Stowarzyszenia "Wspólnota 

Polska" za okres od 1 stycznia do 31 grudnia 1998 r. 
 
 

STRUKTURA ORGANIZACYJNA 

 
Liczba członków Oddziału Krakowskiego w 1998 roku wyniosła 353.  

W tym z Krakowa 304 a  z  Zakopanego  (Koło Tatrzańskie) 49 osób.  

 

Władze Oddziału: 
W okresie sprawozdawczym odbyło się 7 posiedzeń Zarządu Oddziału, podczas których 

przygotowano program działalności Oddziału oraz analizowano bieżące sprawy dotyczące 

pracy Oddziału Krakowskiego.  

Zarząd Oddziału zbierał się w składzie:  

 

Prezes Oddziału prof. dr hab. inż. Zygmunt Kolenda 

 Wiceprezes   dr Józef Wróbel 

 Skarbnik   Wiesław Krawczyński 

 Sekretarz  Piotr Borowiec 

 Członkowie Zarządu:    dr Krystyna Gąsowska, Kazimierz Dobrzański,  

  Maciej Jachymiak 

 

oraz Komisja Rewizyjna w składzie: 

 Przewodniczący Władysław Zawiślak 

 Zastępca   Krystyna Borzemska 

 Sekretarz  Paweł Zarychta 

 Członek komisji Irena Jasicka 

 
W dniu 26 listopada 1998 r. odbyło się  Walne Zgromadzenie Członków Oddziału 

Krakowskiego, które wybrało 11 delegatów na IV Zjazd Delegatów Stowarzyszenia 

„Wspólnota Polska”. 

 

Biuro Oddziału i Domu Polonii: 
Biuro działało w ramach trzech zespołów organizacyjnych:  

programowego w którym zatrudnionych jest czterech pracowników, księgowości  z dwoma 

pracownikami oraz zespołu administracyjno - gospodarczego (sześciu pracowników). 

 

DZIAŁALNOŚĆ PROGRAMOWA 
 

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 1998 r Krakowski Oddział Stowarzyszenia 

"Wspólnota Polska" realizował zadania państwowe zlecone przez Senat RP, Ministerstwo 

Edukacji Narodowej oraz zadania własne. Zdecydowana większość zadań adresowana  była 

do środowisk polskich na Wschodzie, w tym  głównie do Polaków mieszkających  na 

Ukrainie. W nieco mniejszym stopniu podczas realizacji zadań programowych uwzględniono 

potrzeby środowisk polskich z Litwy, Łotwy, Białorusi, Kazachstanu, Rosji, Mołdawii, 

Estonii, Rumunii oraz Czech i Słowacji.  Specyfiką Oddziału, podyktowaną znakomitym 

zapleczem naukowym Krakowa, jest wielokierunkowa współpraca z organizacjami polskimi 

ze Wschodu w dziedzinie oświaty (kursy językowe) oraz dokształcania zawodowego (staże 

zawodowe). 



 2

W programie Oddziału uwzględniono również zadania o charakterze  kulturalnym 

(występy artystów polskich i polonijnych), rekreacyjnym (obozy wakacyjne i kolonie) oraz   

pobyty dzieci i osób starszych w Polsce. 

Należy dodać, iż  „Wspólnota Polska” pokrywała wszystkie koszty  związane z 

organizacją poszczególnych zadań, w tym także koszty  podróży uczestników  naszych 

kursów,  szkoleń, obozów i kolonii.    

 

 

ZADANIA PAŃSTWOWE  ZREALIZOWANE W 1998 r. 
 

I. WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POLONIJNYMI I POLSKIMI ZE ŚWIATA. 
 

Spotkania polonijne z przedstawicielami i działaczami organizacji polskich ze Wschodu i 

Zachodu organizowane w Domu Polonii i Biurze Oddziału Krakowskiego przez cały rok. 

Spotkania te podyktowane są koniecznością stałych kontaktów służących wymianie 

doświadczeń, informacji oraz uzgodnień programowych. Krakowski Oddział Stowarzyszenia 

"Wspólnota Polska" zorganizował w 1998 roku kilkadziesiąt spotkań  z działaczami polskimi 

z Litwy, Ukrainy, Białorusi, Łotwy,  Kazachstanu i  Rosji; gościliśmy również grupy z 

Czeskiego Cieszyna, Budapesztu, Kamieńca Podolskiego. W Domu Polonii  odbyły się 
również konferencje prasowe i oficjalne spotkania z prezesami polskich organizacji na 

Wschodzie tj. z prezesem Kongresu Polaków w Rosji – Haliną Subotowicz – Romanow  oraz 

z prezesem Związku Polaków w Rumunii – Piotrem Babiaszem. Przedstawiciele Oddziału w 

ramach zagranicznych delegacji służbowych odwiedzili Rygę, Budapeszt, Tiumeń, Lwów, 

Bratysławę, Kiszyniów i Grodno. 

 
Polonijne spotkania mickiewiczowskie. 
Z okazji  200 – ej rocznicy urodzin Adama Mickiewicza Oddział Krakowski zorganizował w 

ramach Szkoły Letniej  cykl wykładów na temat poety, jego twórczości i epoki. Celem 

wykładów było przybliżenie sylwetki i dzieł tego wybitnego poety Polakom ze Wschodu. W 

spotkaniach mickiewiczowskich uczestniczyło 25 osób z Estonii, Litwy, Białorusi i Ukrainy. 

 

Krakowski Klub Studentów Polskich ze Wschodu. 
Od 1997 r. przy Krakowskim Oddziale Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" działa Klub 

Studentów zrzeszający ponad 150 studentów krakowskich uczelni pochodzących z Rosji, 

Ukrainy, Kazachstanu, Litwy, Łotwy oraz Mołdawii. Celem Klubu jest pomoc w organizacji 

zadań programowych Oddziału oraz  spotkania adaptacyjne i integracyjne ze studentami 

polonijnymi rozpoczynającymi studia w Krakowie. Służą temu wspólne wyjścia do teatru, 

wycieczki i spotkania opłatkowe. 

 

Współpraca z polskimi studentami i organizacjami studenckimi ze Wschodu. 
W ramach współpracy Oddział Krakowski zaprosił na Szkołę Letnią grupę studentów 

polskich studiujących w kraju zamieszkania tj. na Ukrainie, Białorusi i Łotwie, którzy 

aktywnie uczestniczą w działalności polskich organizacji na Wschodzie. Na wykładach 

Szkoły Letniej  15 – to osobowa grupa studentów zapoznała się  z historią i  polskim 

dziedzictwem kulturowym na Kresach 

 

Seminarium kulturalne dla liderów polskich organizacji z Rosji. 
Celem seminarium było spotkanie się – po  raz pierwszy w Polsce – liderów   polskich 

organizacji zrzeszonych w Kongresie Polaków w Rosji. W seminarium trwającym od 24 

czerwca do 1 lipca uczestniczyło 30 prezesów polskich organizacji działających na terenie 

całej Rosji. W krakowskiej części seminarium liderzy referowali historię i działalność swoich 

organizacji oraz  przedstawiali potrzeby Polaków żyjących w Rosji. Druga część zjazdu 
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odbyła się w Warszawie, gdzie miały miejsce oficjalne spotkania  m.in. z prymasem J. 

Glempem i z Marszałek Senatu A. Grześkowiak. 

 

Konferencja „Polskie ośrodki kultury na Wschodzie i w Europie Środkowo – 
Wschodniej”. Celem konferencji, która trwała od 5 do 8 listopada, było omówienie historii, 

stanu bieżącego i perspektyw rozwoju polskich ośrodków kultury w Republice Czeskiej, 

Bułgarii, na Litwie, Węgrzech, Białorusi, Ukrainie, Łotwie i Węgrzech. Na zakończenie 

konferencji  22 uczestników sformułowało postulaty dotyczące m.in. pomocy państwa 

polskiego w odzyskiwaniu majątku organizacji polskich za granicą oraz stworzenia 

jednolitego programu wspierania merytorycznego i finansowego polskich ośrodków 

kulturalnych na Wschodzie. 

 

II. OŚWIATA I NAUKA 
 
Kurs przygotowawczy na studia dla młodzieży maturalnej z Ukrainy  w terminie od 5 do 

17 stycznia. Kurs zorganizowano już po raz szósty z kolei przy udziale pracowników 

Uniwersytetu Jagiellońskiego. Celem kursu było wyrównanie dysproporcji w poziomie 

wiedzy i zapoznanie maturzystów z wymogami polskich uczelni, na których pragną oni 

studiować. W kursie wzięło udział 51 uczestników ze Lwowa, Stanisławowa, Drohobycza, 

Kijowa, Baru, Mościsk, Chmielnickiego, Sławuty i Strzelczysk. Młodzież odbywała zajęcia w 

dwóch grupach: ekonomicznej i humanistycznej. Ogółem przeprowadzono 150 godzin zajęć 
lekcyjnych. 
 
Warsztaty  języka polskiego dla studentów filologii polskiej z Ukrainy i Moskwy.  
Kurs adresowany był do studentów polskiego pochodzenia studiujących historię lub filologię 
polską w miejscu zamieszkania. W warsztatach trwających od 1 do 15 lutego uczestniczyła 23 

osobowa grupa studentów z Instytutu Pedagogicznego w Drohobyczu  i Tarnopolu oraz z 

Akademii Ostrogskiej.  

Z Moskwy przyjechała 10 osobowa grupa studentów polonistyki na Uniwersytecie im. M. 

Łomonosowa. Studenci zostali podzieleni na dwie grupy, w których przeprowadzono 170 

godzin zajęć. W programie warsztatów znalazły się zajęcia z jęz. polskiego, dziejów Krakowa 

oraz z historii Polski współczesnej. 

 
Kurs języka polskiego dla Polaków z Kazachstanu.   
W kursie trwającym od 2 do 22 maja wzięło  udział  25 osób z Akmoły, Pawłodaru, 

Kokczetawy, Ałmaty, Szymkientu i Tarazu. Zajęcia językowe  w dwóch grupach: 

średniozaawansowanej i zaawansowanej (po 90 godzin zajęć) prowadzili wykładowcy UJ. 

Zdecydowana większość uczestników kursu starała się bądź była w trakcie załatwiania 

formalności związanych z repatriacją. Dla uczestników kursu Oddział Krakowski 

zorganizował spotkanie z przedstawicielami gmin małopolskich. 

 

Kurs języka polskiego z elementami wiedzy o Polsce współczesnej dla dorosłych z Rosji. 
W kursie wzięło udział 16 osób z Abakanu, Barnauł, Nowosybirska, Samary, Usola 

Syberyjskiego, Bijska i Tagiłu. Był to pierwszy tego rodzaju kurs zorganizowany przez 

„Wspólnotę Polską” adresowany do Polaków z Rosji uczących się języka polskiego w swoich 

ośrodkach polonijnych. Program kursu obejmował 80 godzin zajęć z jęz. polskiego, 

gramatyki, kultury języka i fleksji. Kurs trwał  od 7 do 27 czerwca. 

 

Kurs języka polskiego dla Polonii brazylijskiej. 
Uczestnikami kursu (6 -  26 lipiec) była 13 – to osobowa grupa słuchaczy dwuletnich 

podyplomowych studiów języka polskiego na Uniwersytecie Federalnym Stanu Parana w 
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Kurytybie. Zajęcia językowe (90 godzin) odbywały się pod kierunkiem dyrektora Instytutu 

Polonijnego UJ – prof. Władysława Miodunki. W ramach programu kulturalnego uczestnicy 

kursu zwiedzili Zakopane, Wieliczkę, Oświęcim i Warszawę. 
 

„Współczesna Polska” -  Szkoła Letnia Stowarzyszenia Wspólnota Polska   
Szkoły Letnie Stowarzyszenia są formą uzupełniającą wykształcenie Polaków zamieszkałych 

poza granicami kraju. Słuchaczami Szkoły (od 6 do 19 lipca)  było 30 osób związanych z 

oświatą i kulturą polonijną w następujących krajach: Słowacja, Litwa, Bułgaria, Ukraina, 

Mołdawia, Łotwa, Rosja, Węgry.  

W programie Szkoły znalazły się wykłady z kultury języka, XIX i XX – wiecznej literatury i 

historii Polski, sztuki i architektury m.in. Krakowa, Wilna i Lwowa oraz cykl wykładów 

poświęconych Adamowi Mickiewiczowi.  

 

„Historia i współczesność” – Szkoła Letnia Stowarzyszenia dla młodzieży ze Wschodu i 
Zachodu ( w dniach od 3 do 16 sierpnia)  adresowana do młodzieży ze średnią znajomością 
języka polskiego, w wieku 16-18 lat. Uczestnicy rekrutowali się  z Niemiec, Szwecji, Litwy, 

Bułgarii, Białorusi, Ukrainy, Węgier, Mołdawii, Słowacji i Łotwy (w sumie 36 osób). Zajęcia 

językowe  (5 godzin dziennie) odbywały się do południa. Popołudnia oraz soboty i niedziele 

zarezerwowane zostały na zwiedzanie Krakowa i okolic. Przy okazji zwiedzania muzeów i 

zabytków młodzież zapoznawała się z kulturą i historią Polski. Integracyjna formuła obozu 

służyła doskonaleniu języka polskiego nie tylko na zajęciach ale również w życiu 

codziennym. 

 

Kurs dla młodych liderów organizacji polonijnych. 
Uczestnikami kursu byli młodzi ludzie należący do polskich organizacji w Kazachstanie, 

Ukrainie i Rosji. Celem wakacyjnego kursu było pogłębienie znajomości języka polskiego 

oraz zapoznanie się z historią i kulturą Polski. Zajęcia językowe zostały połączone z 

aktywnym wypoczynkiem i turystyką.  Kurs trwał od 2 do 23 sierpnia, uczestniczyło w nim 

30 osób. 

 
Inne zadania oświatowe. 

 

Śródroczne pobyty uczniów szkół polskich ze Wschodu w szkołach krakowskich  i   na 
Podhalu. Celem wymiany jest doskonalenie znajomości języka polskiego i udział w zajęciach 

szkolnych z polskimi rówieśnikami. 

W ramach realizacji tego zadania przez cały rok przyjęto 152 dzieci wraz z opiekunami. W 

ramach pobytów śródrocznych do Krakowa na Międzynarodowy Turniej Piłki Ręcznej 

„Lajkonik”  zorganizowany przez SP nr 91 przyjechała 30 – to osobowa grupa uczniów ze 

szkoły polskiej w Ejszyszkach (Litwa). Grupa młodzieży polskiej ze Szkoły im. Jana Pawła II 

w Wilnie zwiedziła na zaproszenie Oddziału Krakowskiego Zakopane i Kraków.  

W dniach 27 kwiecień – 10 maj w SP w Zębie koło Poronina przebywała grupa dzieci ze 

szkoły Polskiej w Kiszyniowie. Na przełomie maja i czerwca  przyjechała do Polski grupa 38 

dzieci ze szkoły polskiej w Dyneburgu. Część mieszkała u rodzin uczniów ze szkoły 

podstawowej nr 1 w Krakowie, zaś pozostali u rodzin dzieci ze SP w Białym Dunajcu koło 

Zakopanego. 

 

Szkoły patronackie.  
Program szkół patronackich ma na celu nawiązanie współpracy i objęcia  stałą opieką ze 

strony polskich placówek oświatowych  szkół  polskich  działających poza krajem. W ramach 

zadania zorganizowano przyjazd uczniów ze szkoły polskiej w Baranowiczach, których 

gościli w swoich domach uczniowie Społecznej Szkoły Podstawowej nr 1 z Krakowa. Na 
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zaproszenie VII LO przyjechała do Krakowa grupa maturzystów ze Szkoły Polskiej nr 10 we 

Lwowie.  

W ramach zadania zakupiono również dla nauczycieli szkół lub klas polskich w Truskawcu, 

Dyneburgu, Kiszyniowie i Bielcach niezbędne pomoce dydaktyczne tj. atlasy, podręczniki, 

encyklopedie i  lektury. 

 

Pobyt grupy z Polskiej Misji Katolickiej w Hanowerze. 
W programie pobytu 23 osobowej grupy młodzieży znalazło się zwiedzanie Krakowa i 

kopalni soli w Wieliczce. Celem przyjazdu (15 – 18 kwietnia) było pogłębienie i 

skonfrontowanie w praktyce języka polskiego oraz poznanie polskiej kultury i historii. 

 
Obozy wakacyjno – oświatowe dla dzieci i młodzieży na Ukrainie z nauką jęz. polskiego. 
Celem wyjazdu 20 – to osobowej grupy studentów z Papieskiej Akademii Teologicznej  było 

dotarcie do polskich środowisk w małych miejscowościach w rejonie  Chmielnickiego, 

Chersonia i Żytomierza. Zajęcia odbywały się w kilku blokach tematycznych: nauka jęz. 

polskiego, katecheza, wybrane zagadnienia z historii Polski,  kultura i polskie zwyczaje, gry i 

zabawy sportowe, wycieczki krajoznawcze. Ogółem w zajęciach wzięło udział  kilkadziesiąt   
osób. 

 
Dokształcanie zawodowe 

 
III Forum Środowiskowe Polskich Historyków i Nauczycieli Historii ze Wschodu  
Forum trwało od 23 do 27 kwietnia. Tematem przewodnim spotkania była  „Historia Polski 

po upadku  komunizmu – aspekty dydaktyczne”. Pracownicy naukowi Zakładu Dydaktyki 

Historii Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Krakowie przedstawili uczestnikom  forum zmiany 

jakie  zaszły w nauczaniu historii w ostatnich latach. Nauczyciele historii ze Wschodu mieli 

możliwość zapoznania się  z nowymi metodami nauczania – uczenia się historii, oraz 

zmianami w treściach polskich programów nauczania i podręczników do nauki historii. W III 

Forum wzięło udział 21 osób z Białorusi, Litwy, Rosji, Ukrainy, Węgier, Rumuni i Łotwy. 

 

Kurs przysposobienia bibliotekarskiego dla  Polaków z Ukrainy w dniach od 23 listopada 

do 4 grudnia. Adresowany do osób pracujących lub zakładających biblioteki bądź punkty 

biblioteczne w środowiskach polskich na Wschodzie. Program kursu został opracowany przez 

Dział Promocji i Szkoleń Biblioteki Wojewódzkiej w Krakowie. Składał się  z zajęć 
metodycznych dotyczących organizacji pracy w bibliotece, ewidencji książek, metod pracy z 

czytelnikami oraz z praktyk, podczas których kursanci zapoznali się z działalnością  bibliotek 

gminnych (Czernichów, Krzeszowice) i dzielnicowych. 

 

Staże zawodowe  indywidualne ( realizowane przez cały rok ). 

Celem staży zawodowych było umożliwienie Polakom zamieszkałym na Wschodzie zdobycie 

dodatkowych umiejętności zawodowych jak również  doskonalenie ich kwalifikacji 

zawodowych. W ramach zadania Krakowski Oddział zorganizował staże zawodowe w 

następujących specjalizacjach: stomatologia, chirurgia, ortopedia, ginekologia, rehabilitacja 

pourazowa, farmacja, oraz staże dziennikarskie, nauczycielskie i dla historyków. Szczególnie 

cenne dla stażystów było doskonalenie medyczne  - w sumie 21 staży zorganizowanych 

dzięki współpracy z Collegium Medicum UJ, Instytutem Pediatrii i Szpitalem 

Specjalistycznym im. G. Narutowicza w Krakowie. Ogółem z różnych form doskonalenia 

zawodowego skorzystało 45 osób z Rosji, Białorusi, Kazachstanu, Mołdawii  i Litwy.  
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III. POPULARYZACJA KULTURY POLSKIEJ 
 

Koncerty z okazji świąt państwowych w środowiskach polonijnych i polskich.  

W ramach zadania Oddział Krakowski  zorganizował: 

� wyjazd  grupy aktorów z programem poetyckim do Lwowa i Stanisławowa z okazji 

Święta Konstytucji 3 Maja 

� pobyt Towarzystwa Teatralnego „Pod Górkę” na Węgrzech w dniach 1 – 4 maja ze 

spektaklem patriotycznym „Piosenka w drodze Niepodległej” 

� reżyseria spektaklu poetyckiego opartego na „Sonetach krymskich” Adama Mickiewicza 

przez Joannę Rudkowską dla studentów polonistyki w Budapeszcie 

� tournee Akademickiego Chóru „Organum” z zespołem instrumentalnym „Ricercar” na 

Ukrainie (Czerniowce, Storożyniec) w ramach obchodów Roku Mickiewiczowskiego w 

dniach 22 – 26 października 

 

Organizacja koncertów i spotkań z artystami polonijnymi w krakowskim Domu Polonii:  
� Koncert skrzypcowy z okazji 150 – lecia Rewolucji Marcowej na Węgrzech w dniu 15 

marca 

� Występ zespołu „Czarodziejski Kwiat” z Winnicy (21 – 25 marca) 

� Spotkanie z polską poetką Ludwiką Amber z Australii (22 maja)  

� Recital fortepianowy Małgorzaty Jaworskiej  z Norwegii (22 lipca) 

� Wieczór Jubileuszowy w Teatrze im. J. Słowackiego z okazji 40 – lecia działalności 

artystycznej Teatru Polskiego we Lwowie (16 listopada) 

 

Wystawy twórczości artystów polonijnych w krakowskiej  Galerii Stowarzyszenia 

"Wspólnota Polska" reprezentujące różne kierunki i style we współczesnym malarstwie. W 

1998 r. mieszkańcy Krakowa i turyści mieli okazję obejrzeć następujące wystawy polskich 

artystów tworzących poza granicami kraju: 

� 26 luty – 13 marzec: wystawa fotografii Leszka Szurkowskiego z Kanady 

� 20 – 26 kwiecień: wystawa fotograficzna „Sztuka Kresów Wschodnich” przygotowana 

przez koło Naukowe Studentów Historii Sztuki UJ 

� 29 maj – 12 czerwiec: wystawa malarstwa i rzeźby Wiktora Szostało z USA 

� 19 wrzesień – 2 październik wystawa malarstwa Marty Kremer z USA 

� 16 – 30  październik: wystawa rzeźby Krzysztofa Piotrowskiego z Norwegii i Grzegorza 

Kawczyńskiego z Kanady 

� 17 – 30 listopad: wystawa fotograficzna  „Confest” Jacka Szmuca z Australii 

� 8 – 18 dofinansowanie wystawy fotograficznej Artura Rychlickiego „Niegdysiejsze śniegi 

– zapomniane wioski polskie” w Ognisku Polskim w Londynie 

� 8 – 22 grudzień: wystawa zbiorowa prac artystów polskich z Belgii i Luksemburgu pt. 

„Spojrzenia na Polskę” 

 
IV. POBYTY  KRAJOZNAWCZE   I  SPORTOWE  DZIECI I MŁODZIEŻY 

 
Obóz rekreacyjno – sportowy dla młodzieży polskiej z Ukrainy. 
Obóz zorganizowany został w Straszęcinie przy współpracy z Polskim Towarzystwem 

Gimnastycznym ‘”Sokół” . W obozie trwającym od 17 do 31 lipca uczestniczyło 30 dzieci 

polskiego pochodzenia z Ukrainy oraz dzieci polskie działające w harcerstwie. W programie 

obozu oprócz zajęć terenowych i sportowych znalazły się również zajęcia z historii i kultury 

Polski. 

 

Kolonie społeczne.  
Zadaniem kolonii społecznych jest aktywny wypoczynek  dzieci polskiego pochodzenia 

połączony z doskonaleniem znajomości języka polskiego oraz nawiązaniem kontaktów z 
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polskimi rówieśnikami. W ramach zadania Oddział Krakowski  współorganizował  pobyt  

grupy oazyjnej z Czerniowiec w Brennej Leśnicy oraz tygodniowe wakacje w Krakowie 

grupy dzieci z Dowbysza. Ogółem w koloniach społecznych wzięło udział  50 dzieci.  

 

Kolonie  sponsorowane przez  Ministerstwo Edukacji Narodowej  
Kolonia polonijna zorganizowana w Internacie ZSB w Bochni trwała od 6 do 26 lipca. 

Przebywało na niej 72 uczestników z Rumunii oraz 37 dzieci polskich skierowanych przez 

kuratorium w Tarnowie. W programie kolonii znalazły się zajęcia z  jęz. polskiego oraz 

program rekreacyjno – sportowy. 

 

V. PIELGRZYMKI 
 
Pielgrzymki do znanych w Polsce ośrodków kultu religijnego są formą odwiedzin kraju przez 

starsze pokolenie Polaków żyjących na Wschodzie. W 1998 roku Oddział Krakowski 

zorganizował następujące pielgrzymki: 

� 18 – 21 czerwiec: pielgrzymka 41 osobowej grupy Polaków ze Stowarzyszenia Katolików 

Polskich na Węgrzech do Ludźmierza i Zakopanego 

� 21 – 23 sierpień: pielgrzymka Związku Polaków z Litwy do Krakowa 

� 3 – 6 wrzesień: pielgrzymka 42 osobowej grupy Polaków z Łotwy do Wieliczki 

� 27 – 30 wrzesień: pielgrzymka grupy kombatantów z Żytomierszczyzny do Częstochowy 

� 20 – 24 listopad: pielgrzymka grupy osób starszych z Mołdawii do Krakowa i 

Częstochowy 

 

VI.  POMOC SOCJALNA I RZECZOWA 
 

W ramach pomocy socjalnej Oddział Krakowski wypłacił jednorazowe zapomogi finansowe 

oraz stypendia dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. Pomocą objęto 

ogółem  150  osób z Ukrainy, Rosji, Mołdawii, Kazachstanu i Słowacji. 

� Stypendia  naukowe przyznano studentom polskiego pochodzenia, którzy uczą się na 

różnych uczelniach krakowskich i nie otrzymują żadnych świadczeń z Ministerstwa 

Edukacji Narodowej. 

� Jednorazowe zapomogi finansowe otrzymały starsze osoby  polskiego pochodzenia z 

przeznaczeniem na zakup lekarstw i opłacenie kosztów specjalistycznych badań 
lekarskich.  

� Repatriantom, którzy mieszkają w Krakowie lub okolicy przyznano pomoc finansową m. 

in. na zakup węgla, lekarstw, kurs dokształcenia zawodowego.  

� Przedświąteczna zapomoga dla  Polaków żyjących we Lwowie – osób starszych, 

schorowanych, pozostających bez środków do życia. 

� Remont samochodu i zakup drukarek dla polskiego radia „Lwów”. 

� Dofinansowanie  druku książki o Polakach w obwodzie tomskim na Syberii. 

� Doposażenie pracowni fizycznej w Szkole nr 10 we Lwowie  

� Zakup stroi krakowskich dla zespołu polskiego w Mineralnych Wodach (Rosja) i zakup 

instrumentów muzycznych dla zespołów w Ostrogu i Grodnie. 

� Pomoc w doposażeniu Domów Polskich na Ukrainie – Stanisławów, Czerniowce. 

 
VII. POBYTY REHABILITACYJNE DZIECI POLSKICH ZE WSCHODU 

 

W ramach zadania Oddział Krakowski pokrywa koszty pobytu  i zabiegów operacyjnych 

dzieci polskich ze Wschodu w szpitalach krakowskich. W roku sprawozdawczym 

sfinansowano pobyt sanatoryjny i koszty hospitalizacji kilkuletniego dziecka z Ukrainy 

cierpiącego na niedowład nóg.  
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Dla dwóch poważnie chorych osób z Ukrainy zapewniono środki na pokrycie kosztów 

specjalistycznych badań okulistycznych i kardiologicznych. 

 

 

VIII. MATERIAŁY  PROGRAMOWE – ZAKUP I DYSTRYBUCJA 
  

Materiały programowe przekazywano według indywidualnych potrzeb do ośrodków polskich, 

szkół, punktów nauczania jęz. polskiego i polskich towarzystw kulturalnych. Były to głównie 

słowniki jęz. polskiego, lektury, atlasy historyczne i geograficzne, kalendarze polskie,  mapy, 

kasety audio-video, godła Polski i stroje ludowe. 

W 1998 roku przekazano materiały programowe do następujących ośrodków: Szkoła Polska 

w Dowbyszu, Stowarzyszenie „Polonia” w Pawłodarze, Towarzystwo Kultury Polskiej w 

Stanisławowie, Szkołą Polska im. Jana Pawła II w Wilnie, Szkoła Polska w Suczeawie, 

Towarzystwo Kultury Polskiej Ziemi Ostrogskiej, Szkoła Polska w Dyneburgu, 

Stowarzyszenie „Latarnik” w Iszymiu, Stowarzyszenie „Polonia” w Abakanie, Szkoła Polska 

w Strzelczyskach , Związek Polaków w Kazachstanie (Tałdy – Kurgan, Kokczetaw), Dom 

Polski w Bielcach, Uniwersytet w Kurytybie, Szkoły Polskie w Samborze i Strzałkowicach, 

Liceum Polskie w Grodnie, Stowarzyszenie „Polonia” w Jakucji, Szkoła Polska w 

Piekieliszkach. 

 

IX. WYDAWNICTWA  
 

Materiał filmowy dokumentujący życie i historię Polaków na Ukrainie opracowała Maria 

Osterwa – Czekaj z krakowskiego ośrodka telewizyjnego. Przygotowano relacje na temat: 40 

– lecia Teatru Polskiego we Lwowie, działalności Towarzystw Kultury Polskiej w 

Drohobyczu i Ostrogu, działalności sióstr Niepokalanek w Mikulińcach i Jazłowcu oraz 

pielgrzymki Wołyniaków.  Z powyższych materiałów ukazały się reportaże w kolejnych 

edycjach „Magazynu Wschodniego” – TVP Polonia oraz w „Rozmowach Kresowych” – TVP 

Kraków. 

 

ŚRODKI FINANSOWE I RZECZOWE POZYSKANE PRZEZ ODDZIAŁ 
 

� Środki finansowe pozyskane z Urzędu Miasta Krakowa: 

 Wydział Edukacji UM współpracując z Oddziałem Krakowskim Stowarzyszenia 

„Wspólnota Polska” dofinansował zwrot kosztów podróży uczestnikom kursu 

przygotowawczego dla młodzieży maturalnej z Ukrainy oraz uczestnikom obozu 

językowego dla młodych liderów polskich organizacji z Rosji i Kazachstanu. 

Wydział Kultury UM dofinansował wystawę prac Marty Kremer z USA w Krakowskiej 

Galerii Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”. 

Ogółem dotacja z Urzędu Miasta Krakowa  wyniosła  11.500 zł. 

 

� Na utworzony Fundusz Celowy darczyńcy wpłacili kwotę 5.000 zł, którą przeznaczono na 

pomoc dla polskich grup przedszkolnych we Lwowie (zakup żywności, pomocy 

dydaktycznych, książek, prezentów gwiazdkowych). 

 

� Pozyskanie książek dla środowisk polskich na Wschodzie od firmy „Rhema” na kwotę 
569 zł. 

 

� Dzięki życzliwości dyrekcji Zamku Wawelskiego  wszystkie polskie grupy ze Wschodu 

miały zapewnione bezpłatne wejście do komnat wawelskich i niektórych ekspozycji. 
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ZADANIA WŁASNE ODDZIAŁU KRAKOWSKIEGO 
 

Zadania własne finansowane były z działalności gospodarczej i składek członkowskich. W 

1998 roku dofinansowano: 

� Pobyty śródroczne w Krakowie i na Podhalu dzieci z Dyneburga, Kiszyniowa i Ejszyszek. 

� Pobyt w Krakowie grupy nauczycieli ze szkoły polskiej w Czarnym Borze na Litwie. 

� Całoroczne utrzymanie domu Franciszki Wierzbickiej – repatriantki  z Kazachstanu, 

obejmujące opłaty za czynsz, gaz, energię elektryczną, wywóz śmieci oraz remont dachu i 

pieca. 

� Częściowy zwrot kosztów podróży uczestnikom obozu językowego dla młodych liderów 

z Rosji i Kazachstanu. 

� Jednorazowe zapomogi socjalne dla repatriantów z Kazachstanu, osób chorych i będących 

w trudnej sytuacji życiowej. 

� Remont klasy polskiej w Kiszyniowie (Mołdawia). 

� Zapomogi finansowe dla nauczycieli szkoły polskiej w Drohobyczu. 

� Pomoc finansowa dla wydawcy pisma „Wołanie z Wołynia”. 

� Pomoc finansowa dla Towarzystwa Kultury Polskiej w Czerniowcach. 

� Dofinansowanie wystawy zbiorowej prac artystów polskich z Belgii i Luksemburgu pt. 

„Spojrzenia na Polskę” w Galerii Krakowskiego Oddziału Stowarzyszenia „Wspólnota 

Polska”. 

 
Ogółem w ramach zadań własnych wydatkowano 52.778,16 zł. 

 

 

Podsumowując działalność Krakowskiego Oddziału Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” 

w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 1998 roku należy podkreślić, iż przyjęty program w 

zakresie działalności merytorycznej został zrealizowany w całości. 

 

 

 

 

        Za Zarząd Oddziału 

         Prezes 

                  prof. Zygmunt Kolenda 

         

 


